
  

 

DECRETO N. 11857 Del 31/07/2024 

Identificativo Atto n. 4827 

DIREZIONE GENERALE AGRICOLTURA, SOVRANITA' ALIMENTARE E FORESTE 

Oggetto 

DDS 14 APRILE 2024 - N. 5923 - PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE 2014 - 2022 – ULTERIORE 

PROROGA DEI TERMINI PER LA PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE 2024 DI PAGAMENTO (CONFERME) 

RELATIVE ALL’OPERAZIONE 8.1.02 «MANTENIMENTO DI SUPERFICI IMBOSCHITE» 

 

 
L'atto si compone di 5 pagine di cui  

0 pagine di allegati parte integrante

 



 
 

 

 

 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA 

SVILUPPO DELLA MONTAGNA, FORESTE E TUTELA DEL SUOLO AGRICOLO 

 

VISTI: 

• il d.d.s. 14 aprile 2024 - n. 5923 “Reg. (UE) 1305/2013 Programma di Sviluppo 

Rurale 2014-2022. Operazione 8.1.02 «Mantenimento di superfici imboschite» 

– Approvazione del bando per la presentazione delle domande di conferma 

anno 2024” e successive modifiche; 

• il d.d.s. 7397 del 15/05/2024 “Programma di sviluppo rurale 2014-2022 – 

Operazione 8.1.02 (d.d.s. n. 5923/2024) – proroga dei termini per la 

presentazione delle domande di pagamento – anno 2024”; 

• il d.d.s. 9892 del 01/07/2024 “DDS 14 aprile 2024 – n.5923- - Programma di 

sviluppo rurale 2014-2022 – modifica del bando 2024 per la presentazione 

delle domande di pagamento (conferme) relative all’operazione 8.1.02 

“Mantenimento di superfici imboschite” e nuova proroga dei termini”; 

• il decreto del Ministro dell’Agricoltura, della Sovranità Alimentare e delle 

Foreste n. 341205 del 29/07/2024 “Posticipazione termine di presentazione 

delle domande di aiuto della Politica agricola comune per l’anno 2024”, con 

cui sono stati modificati i termini di presentazione delle domande di sostegno 

e di pagamento per il 2024 per gli interventi a superficie e a capo dello 

sviluppo rurale; 

 

RITENUTO, pertanto apportare modifiche al bando 2024 dell’Operazione 8.1.02 

«Mantenimento di superfici imboschite» del PSR 2014-2022, come riportato nella 

seguente tabella: 

 

 
TESTO PRECEDENTE  

Dds 5923 del 15 maggio 2024 e successive modifiche 

Allegato 1 

NUOVO TESTO MODIFICATO 

10.2 Quando presentare la domanda  

La domanda di pagamento deve essere presentata 

esclusivamente per via informatica, seguendo le modalità 

descritte al paragrafo 10.4 “Come presentare la 

domanda”. 

La domanda deve essere presentata entro le ore 24:00 del 

31 luglio 2024 

 

10.2 Quando presentare la domanda  

La domanda di pagamento deve essere presentata 

esclusivamente per via informatica, seguendo le modalità 

descritte al paragrafo 10.4 “Come presentare la 

domanda”. 

La domanda deve essere presentata entro le ore 24:00 del 

30 agosto 2024 

 
10.2.1 Presentazione tardiva della domanda  

Ai sensi dell’art. 13, par. 1 del reg. (UE) 640/2014, le 

domande possono essere presentate con un ritardo di 25 

giorni civili successivi rispetto al termine previsto del 31 luglio 

2024. e quindi, fino al 26 agosto 2024. 

In caso di presentazione in ritardo della domanda: 

• si applica per ogni giorno lavorativo di ritardo una 

riduzione del contributo pari all’1% degli importi ai 

10.2.1 Presentazione tardiva della domanda  

Ai sensi dell’art. 13, par. 1 del reg. (UE) 640/2014, le 

domande possono essere presentate con un ritardo di 25 

giorni civili successivi rispetto al termine previsto del 30 

agosto e quindi, fino al 24 settembre 2024. 

In caso di presentazione in ritardo della domanda: 

• si applica per ogni giorno lavorativo di ritardo una 

riduzione del contributo pari all’1% degli importi ai 



 
 

quali il beneficiario avrebbe avuto diritto se avesse 

presentato la domanda in tempo utile; 

• se il ritardo è superiore a 25 giorni di calendario la 

domanda è irricevibile e si perde il diritto a percepire 

il premio per l’anno corrente. 

La domanda pervenuta oltre il 26 agosto 2024 è irricevibile 

e all’interessato non è concesso alcun aiuto o sostegno 

 

 

quali il beneficiario avrebbe avuto diritto se avesse 

presentato la domanda in tempo utile; 

• se il ritardo è superiore a 25 giorni di calendario la 

domanda è irricevibile e si perde il diritto a percepire 

il premio per l’anno corrente. 

La domanda pervenuta oltre il 24 settembre 2024 è 

irricevibile e all’interessato non è concesso alcun aiuto o 

sostegno 

 
19. RIEPILOGO TEMPISTICHE 

 

FASE PERIODO/TERMINE 

Presentazione della domanda di 

pagamento ai sensi dell’art. 13 Reg 

(UE) n. 809/2014 

Entro il 31 luglio 

2024  

Presentazione tardiva della 

domanda di pagamento con 

riduzione ai sensi dell’art.13 del reg. 

(UE) n. 640/2014 

dal 1 al 26 agosto 

2024 

Presentazione della domanda di 

ritiro ai sensi dell’art. 3 del reg. (UE) n. 

809/2014 

entro il 6 

settembre 2024 

(…) (...) 

 

 

19. RIEPILOGO TEMPISTICHE  

 

FASE PERIODO/TERMINE 

Presentazione della domanda di 

pagamento ai sensi dell’art. 13 Reg 

(UE) n. 809/2014 

Entro il 30 agosto 

2024 

Presentazione tardiva della 

domanda di pagamento con 

riduzione ai sensi dell’art.13 del reg. 

(UE) n. 640/2014 

Dal 31 agosto al 

24 settembre 

2024 

Presentazione della domanda di 

ritiro ai sensi dell’art. 3 del reg. (UE) n. 

809/2014 

Entro il 24 

settembre 2024 

(...) (...) 
 

 
PRESO ATTO del parere favorevole dell’Autorità di Gestione Regionale Sviluppo Rurale 2014-

2022 e dell’Organismo Pagatore Regionale alle modifiche da apportare al bando 2024, 

sopra citato, espresso con mail agli atti della Struttura; 

 

VISTO il decreto della Direzione Generale Agricoltura, Sovranità Alimentare e Foreste n. 

11430 del 28/07/2023, con il quale è stato approvato l’elenco aggiornato dei Dirigenti 

regionali pro tempore responsabili delle singole operazioni del Programma di Sviluppo 

Rurale 2014 – 2022, tra cui dell’operazione 8.1.02 “Mantenimento di superfici imboschite”; 

 

CONSIDERATO che il presente provvedimento rientra tra le competenze del dirigente della 

Struttura Sviluppo della montagna, foreste e tutela del suolo agricolo, attribuite con d.g.r. n 

XII/628 del 13 luglio 2023; 

 

VISTA la l.r. n. 20 del 07 luglio 2008 e successive modifiche e integrazioni e in 

particolare l’art. 17 che individua le competenze dei dirigenti, nonché i 

provvedimenti organizzativi della XII legislatura; 

 

VISTI gli articoli 26 e 27 del decreto legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 che 

dispongono la pubblicità sul sito istituzionale delle pubbliche amministrazioni dei dati 

attinenti alla concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi 

economici a persone ed enti pubblici e privati; 

 

 

 

 



 
 

DECRETA 

 

1. di modificare per l’anno 2024 i termini per la presentazione delle domande di 

pagamento relative al bando dell’Operazione 8.1.02 «Mantenimento di 

superfici imboschite» del PSR 2014-2022, approvato con decreto n. 5923/2024 

e successive modifiche, come riportato nella seguente tabella: 

 
TESTO PRECEDENTE  

Dds 5923 del 15 maggio 2024 e successive modifiche 

Allegato 1 

NUOVO TESTO MODIFICATO 

10.2 Quando presentare la domanda  

La domanda di pagamento deve essere presentata 

esclusivamente per via informatica, seguendo le modalità 

descritte al paragrafo 10.4 “Come presentare la 

domanda”. 

La domanda deve essere presentata entro le ore 24:00 del 

31 luglio 2024 

 

10.2 Quando presentare la domanda  

La domanda di pagamento deve essere presentata 

esclusivamente per via informatica, seguendo le modalità 

descritte al paragrafo 10.4 “Come presentare la 

domanda”. 

La domanda deve essere presentata entro le ore 24:00 del 

30 agosto 2024 

 
10.2.1 Presentazione tardiva della domanda  

Ai sensi dell’art. 13, par. 1 del reg. (UE) 640/2014, le 

domande possono essere presentate con un ritardo di 25 

giorni civili successivi rispetto al termine previsto del 31 luglio 

2024. e quindi, fino al 26 agosto 2024. 

In caso di presentazione in ritardo della domanda: 

• si applica per ogni giorno lavorativo di ritardo una 

riduzione del contributo pari all’1% degli importi ai 

quali il beneficiario avrebbe avuto diritto se avesse 

presentato la domanda in tempo utile; 

• se il ritardo è superiore a 25 giorni di calendario la 

domanda è irricevibile e si perde il diritto a percepire 

il premio per l’anno corrente. 

La domanda pervenuta oltre il 26 agosto 2024 è irricevibile 

e all’interessato non è concesso alcun aiuto o sostegno 

 

 

10.2.1 Presentazione tardiva della domanda  

Ai sensi dell’art. 13, par. 1 del reg. (UE) 640/2014, le 

domande possono essere presentate con un ritardo di 25 

giorni civili successivi rispetto al termine previsto del 30 

agosto e quindi, fino al 24 settembre 2024. 

In caso di presentazione in ritardo della domanda: 

• si applica per ogni giorno lavorativo di ritardo una 

riduzione del contributo pari all’1% degli importi ai 

quali il beneficiario avrebbe avuto diritto se avesse 

presentato la domanda in tempo utile; 

• se il ritardo è superiore a 25 giorni di calendario la 

domanda è irricevibile e si perde il diritto a percepire 

il premio per l’anno corrente. 

La domanda pervenuta oltre il 24 settembre 2024 è 

irricevibile e all’interessato non è concesso alcun aiuto o 

sostegno 

 
19. RIEPILOGO TEMPISTICHE 

 

FASE PERIODO/TERMINE 

Presentazione della domanda di 

pagamento ai sensi dell’art. 13 Reg 

(UE) n. 809/2014 

Entro il 31 luglio 

2024  

Presentazione tardiva della 

domanda di pagamento con 

riduzione ai sensi dell’art.13 del reg. 

(UE) n. 640/2014 

dal 1 al 26 agosto 

2024 

Presentazione della domanda di 

ritiro ai sensi dell’art. 3 del reg. (UE) n. 

809/2014 

entro il 6 

settembre 2024 

(…) (...) 

 

 

19. RIEPILOGO TEMPISTICHE  

 

FASE PERIODO/TERMINE 

Presentazione della domanda di 

pagamento ai sensi dell’art. 13 Reg 

(UE) n. 809/2014 

Entro il 30 agosto 

2024 

Presentazione tardiva della 

domanda di pagamento con 

riduzione ai sensi dell’art.13 del reg. 

(UE) n. 640/2014 

Dal 31 agosto al 

24 settembre 

2024 

Presentazione della domanda di 

ritiro ai sensi dell’art. 3 del reg. (UE) n. 

809/2014 

Entro il 24 

settembre 2024 

(...) (...) 
 

 

2. di fare salvo quant’altro stabilito dal sopracitato bando e dai relativi allegati; 

 



 
 

3. di attestare che la pubblicazione ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs 33/2013 

è avvenuta in sede di adozione del decreto n. 5923/2024 e ss.mm.ii che si 

provvede a modificare mediante la pubblicazione del presente atto. 

 

4. di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione 

Lombardia (BURL), sul portale Bandi e Servizi - 

www.bandi.regione.lombardia.it e sul portale www.psr.regione.lombardia.it; 

 

5. di comunicare l’avvenuta pubblicazione del provvedimento sul BURL 

all’Organismo Pagatore Regionale per i seguiti di competenza. 

 

 

 
 

 

 Il Dirigente 

 FRANCESCO BRIGNONE 

  

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 

http://www.bandi.regione.lombardia.it/
http://www.bandi.regione.lombardia.it/
http://www.psr.regione.lombardia.it/
http://www.psr.regione.lombardia.it/

